

2024年3月期第2四半期(中間期) 財務・業績の概況

①契約の状況等

|            |       | 2023年9月期   |        | 23年3月期 | 22年9月期     |            |
|------------|-------|------------|--------|--------|------------|------------|
|            |       |            | 23/3期比 |        |            | 22/9期比     |
| 新契約年換算保険料  | (百万円) | 45,365     | —      | +38.2  | 65,936     | 32,814     |
| うち第三分野     | (百万円) | 5,369      | —      | +79.9  | 6,439      | 2,985      |
| 保有契約年換算保険料 | (百万円) | 2,467,492  | △5.0   | △9.7   | 2,598,672  | 2,733,488  |
| うち第三分野     | (百万円) | 314,755    | △2.3   | △4.7   | 322,178    | 330,279    |
| 保険料等収入     | (百万円) | 1,096,909  | —      | △4.7   | 2,200,945  | 1,151,485  |
| うち個人保険分野   | (百万円) | 996,465    | —      | △2.7   | 1,958,502  | 1,024,597  |
| うち団体保険分野   | (百万円) | —          | —      | —      | —          | —          |
| 保有契約高      | (百万円) | 38,399,657 | △3.8   | △7.9   | 39,923,845 | 41,680,608 |
| 解約・失効高     | (百万円) | 531,915    | —      | △12.3  | 1,161,349  | 606,829    |

※保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険

※3月期比、9月期比は増減率

※解約・失効高は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出

※保険料等収入は損益計算書ベース

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金保険、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険。年換算保険料とは、1回当たりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年当たりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間等で除した金額)

※新契約年換算保険料は、新契約に転換による純増加を加えた数値

②資産の状況等

(連結)

|               |       | 2023年9月期   |        | 23年3月期 | 22年9月期     |            |
|---------------|-------|------------|--------|--------|------------|------------|
|               |       |            | 23/3期比 |        |            | 22/9期比     |
| 総資産           | (百万円) | 61,585,410 | △1.8   | △4.9   | 62,687,388 | 64,748,170 |
| 実質純資産額        | (億円)  | 69,902     | △15.3  | △14.7  | 82,535     | 81,944     |
| ソルベンシー・マージン比率 | (%)   | 1,024.1    | +15.0  | +32.1  | 1,009.1    | 992.0      |

※3月末比、9月末比は増減率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益・順ざや/逆ざや

|      |       | 2023年9月期 |        | 23年3月期 | 22年9月期  |         |
|------|-------|----------|--------|--------|---------|---------|
|      |       |          | 23/3期比 |        |         | 22/9期比  |
| 基礎利益 | (百万円) | 131,781  | △31.5  | +25.9  | 192,346 | 104,639 |

※9月期比は増減率

|                  |      | 2024年3月期の予想 | 2023年3月期の実績 |
|------------------|------|-------------|-------------|
| 順ざや額(負値の場合は逆ざや額) | (億円) | 縮小の見込み      | 940         |

④基礎利益の内訳

|                  |       | 2023年9月期 |        | 23年3月期 | 22年9月期 |        |
|------------------|-------|----------|--------|--------|--------|--------|
|                  |       |          | 23/3期比 |        |        | 22/9期比 |
| 順ざや額(負値の場合は逆ざや額) | (百万円) | 50,257   | △46.6  | △16.9  | 94,063 | 60,484 |
| 保険関係損益           | (百万円) | 81,524   | △17.1  | +84.6  | 98,282 | 44,155 |

※9月期比は増減率

⑤準備金

|                |       | 2023年9月期   |            |            | 23年3月期     | 22年9月期     |
|----------------|-------|------------|------------|------------|------------|------------|
|                |       |            | 23/3期比     | 22/9期比     |            |            |
| 責任準備金(除く危険準備金) | (百万円) | 50,405,912 | △1,410,429 | △2,945,482 | 51,816,342 | 53,351,395 |
| 価格変動準備金        | (百万円) | 882,888    | △7,072     | △8,307     | 889,960    | 891,195    |
| 危険準備金          | (百万円) | 1,739,153  | +37,275    | +49,699    | 1,701,877  | 1,689,453  |
| 危険準備積立金        | (百万円) | —          | —          | —          | —          | —          |
| 価格変動積立金        | (百万円) | —          | —          | —          | —          | —          |

※3月末比、9月末比は増減実額

⑥含み損益

|        |       | 2023年9月期  |            |            | 23年3月期    | 22年9月期    |
|--------|-------|-----------|------------|------------|-----------|-----------|
|        |       |           | 23/3期比     | 22/9期比     |           |           |
| 有価証券   | (百万円) | 2,535,197 | △1,293,720 | △1,246,017 | 3,828,917 | 3,781,214 |
| うち国内株式 | (百万円) | 1,190,957 | +395,106   | +583,063   | 795,850   | 607,893   |
| うち国内債券 | (百万円) | 779,585   | △1,804,311 | △1,971,262 | 2,583,897 | 2,750,848 |
| うち外国証券 | (百万円) | 702,508   | +149,442   | +172,742   | 553,065   | 529,765   |
| 不動産    | (百万円) | —         | —          | —          | —         | —         |

※金銭の信託において信託財産として運用している有価証券を含む

※不動産は保有なし

※かんぽ生命単体の実績を掲載

※3月末比、9月末比は増減実額

⑦運用実績

|       |       | 上期実績     |
|-------|-------|----------|
| 国内株式  | (百万円) | 371,943  |
| 国内債券  | (百万円) | △874,922 |
| 外国株式等 | (百万円) | 373,593  |
| 外国債券  | (百万円) | △404,776 |
| 不動産   | (百万円) | —        |

※金銭の信託において信託財産として運用している有価証券を含む

※不動産は保有なし

※かんぽ生命単体の実績を掲載

⑧資産の損益がゼロになる水準

|             |        | 2023年9月末 |
|-------------|--------|----------|
| 国内株式(日経平均)  | (円)    | 19,000   |
| 国内株式(TOPIX) | (ポイント) | 1,390    |
| 国内債券        | (%)    | 0.9      |
| 外国証券        | (円)    | 135      |

※株式は日経平均およびTOPIXにフル連動させ、株式の評価基準にあわせて算出

※国内債券は10年新発国債利回り換算し、小数点第1位まで算出

※外国証券はドル円換算にて算出

⑨2023年3月期の業績見通し

|        |               |
|--------|---------------|
|        | 2024年3月期の予想   |
| 保険料等収入 | 横ばいの見込み       |
| 基礎利益   | 2,000億円程度の見込み |

⑩職員数

|      |     | 2023年9月期 |        | 23年3月期 | 22年9月期 |        |
|------|-----|----------|--------|--------|--------|--------|
|      |     |          | 23/3期比 |        |        | 22/9期比 |
| 営業職員 | (人) | 10,190   | △0.1   | △0.1   | 11,028 | 11,511 |
| 内勤職員 | (人) | 9,098    | +0.1   | +0.1   | 8,120  | 8,296  |

※3月末比、9月末比は増減率

※23年3月期、22年9月期については管理職約900名を「営業職員」として集計していたものの、2023年9月期からは「内勤職員」として集計

⑪銀行窓販の状況

該当なし

その他項目

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況  
該当なし